CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nf" 242/2025
Excelentíssimo Senhor
Ronaldo Vieira da Costa
Presidente da Câmara Municipal
Iturama / MG

A Secretaria para oficiar e arqu

Sala das Sessões, 	 ;15.

Preside* da Cdmare

Senhor presidente,
O Vereador que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa

Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que seja
realizada a devida sinalização na entrada do Distrito de Alexandrita.

JUSTIFICATIVA

de conhecimento desta Casa Legislativa e também da população em
geral que a falta de sinalização adequada na entrada do Distrito de Alexandrita tem
causado transtornos a motoristas e visitantes.

Muitas vezes, quem trafega pela via principal acaba passando pela
entrada sem perceber, devido à ausência de placas ou marcações visuais que
indiquem corretamente o acesso.

Durante o período noturno, essa situação se agrava, tornando a entrada
ainda mais dificil de identiricar e podendo ocasionar riscos de acidentes ou manobras
bruscas por parte dos condutores.
Dessa forma, a implantação de uma sinalização clara e visível, tanto diurna quanta
noturna, 6 medida necessária para garantir mais segurança, orientação e comodidade
a todos que transitam pelo local,

Iturama/MG, 15 de outubro de 2025,

Av. Prefeito Juca Pádua. 235 telefax (034) 3415-8500 3415:8543 - CEP 38280-000

	Page 1